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ABSTRACT

Nutrition and regime in general are very important for our organisms as they

exert a substantial influence upon each of us. Nowadays we have a much greater choice

of food at our disposal. This has lead to a better composition of our food. Despite this

fact there is still a lot to be improved in this field. Unfortunately, not everyone is trying

to adapt their diet in a suitable way. It is also the Czech Republic, which belongs among

European countries with the highest number of obese people. Not many people realize

that obesity is the cause of many dangerous diseases.

Obesity of a pregnant woman influences negatively not only the woman’s health

but also the health of her baby. Disorders like defects of the nervous system, congenital

heart defects and other diseases often occur in children of such women. Obese women

have often problems with common household chores like cleaning windows, floors etc.

They also find difficult walking up the stairs and breathing or they are less ambulant

compared to women with normal weight. Furthermore, they face more health problems.

They, for example, more often suffer from diseases like diabetes mellitus or

hypertension. If a pregnant woman is allowed by the state of her health, she should take

some suitable regular exercise for the pregnant.

Qualitative research was used here. To prove the stated hypotheses and secure

the quantitative research a questionnaire was used. The questionnaire for pregnant

women contained 31 questions. Investigative questions, which sketched in the whole

research and were formulated in advance, were defined for the qualitative research.

The aim of my work was to find out about the composition of the food pregnant

women receive and mainly about the level of their knowledge concerning good regime

during pregnancy. Pursuant to the set aim a thesis dealing with the good regime for the

pregnant was built up.

The aim was realized and the hypotheses proved to be true. Pregnant women are

well informed about right regime during pregnancy. They try to change their diet the

way it brings benefits to both themselves and their children as well.
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Regime during pregnancy deserves our attention. Besides monitoring the health

conditions and weight growth, nutriment should be monitored and evaluated by the

doctor and midwife, and when necessary, changes in the diet should be recommended.
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ÚVOD

Obezita je jednou z nejčastějších metabolických chorob na světě. Prevalence

stále vysoce stoupá, jak v rozvinutých, tak i v řadě rozvojových zemích. Ve většině

evropských zemích trpí obezitou 10-20 % obyvatel, přičemž nadváhu má více než

polovina dospělé populace. Česká republika se ve výskytu obezity řadí na přední místo

v Evropě.

Obezita má časté zdravotní a socioekonomické následky, mezi které patří např.

častější výskyt metabolických, kardiovaskulárních a nádorových onemocnění, dále

degenerativní onemocnění pohybového aparátu a psychické poruchy. Zdravotní

komplikace a společenská diskriminace vedou ke zhoršení kvality života obézního

jedince. S obezitou souvisí více než jedna třetina příčin smrti.

V těhotenství nadváha a obezita velmi zvyšuje riziko vzniku komplikací, které

ohrožují matku i plod. Nejčastěji se jedná o těhotenskou hypertenzi, preeklampsii a dále

tromboflebitidu (3).
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1. SOUČASNÝ STAV

Nadváhu a obezitu lze charakterizovat jako nadměrné ukládáním tuku v těle.

Obezita je výsledkem energetické nerovnováhy mezi příjmem a výdejem energie.

Jestliže je energetický příjem vyšší než energetická spotřeba nebo je přísun potravy

přiměřený, ale výdej je snížený, může dojít ke vzniku obezity. Období těhotenství patří

mezi rizikové období pro vznik obezity.

V celosvětovém měřítku je nadváha a obezita významným zdravotním

problémem, který dosahuje rozměrů epidemie. Obezita je hlavně nemoc, která je

rizikem pro vznik řady vážných onemocnění hlavně v průběhu gravidity (17).

Obezita je vážné chronické onemocnění, které vyžaduje komplexní

diagnostický, terapeutický a dlouhodobě kontrolovaný postup (8).

1.1 Kvantitativní klasifikace obezity podle BMI

Pro určení stupně nadváhy a obezity se používají různá hlediska. Nejužívanější

variantou je výpočet dle tzv. body mass indexu, tedy BMI. Jeho hodnota se vypočítává

pomocí vzorce: váha v kg/výška v m2.

Normální váha je u BMI v rozmezí 18,5-24,9; nadváha 25,0-29,9; obezita I.

stupně u 30,0-34,9; obezita II. stupně u 35,0-39,9 a obezita III. stupně u BMI ≥ 40

(17).

Při posuzování zdravotních rizik vyplývajících z obezity je nutné brát na vědomí

i rozložení tuku. Dle rozložení tuku rozeznáváme dva typy obezity. Typ gynoidní je

méně nebezpečný a lze ho charakterizovat jako ženský typ obezity, nebo také tvaru

hrušky. Tuk se hromadí v oblasti hýždí a stehen. Typ androidní, mužský typ, nebo také

obezita tvaru jablka, je nebezpečnější, jelikož se tuk hromadí zejména v oblasti břicha a

výrazně se tak zvyšuje riziko vzniku komplikací (17).
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1.2 Příčiny vzniku obezity

Obezita vzniká na základě působení vlivů dědičnosti, které se podílí až z 60 %, a

vlivů prostředí.

Dědičnost se uplatňuje několika způsoby, např. schopností spalovat základní

živiny, hlavně tuky, dále velikostí klidového energetického výdeje, stupněm spontánní

pohybové aktivity a i výběrem a množstvím přijímané stravy (17).

Vliv prostředí se uplatňuje hlavně sedavým způsobem života a přejídáním.

Chronický nedostatek pohybu v kombinaci s všudypřítomnou nabídkou lákavé potravy

má dopad na vznik obezity ve vyspělých státech.

Počty obézních se stále zvyšují. Jak jednou obezita vznikne, je nelehké se jí

zbavit. Obézní ženy také hůře ztrácí hmotnost, kterou během těhotenství nabraly (14).

V průběhu života každého z nás se vyskytují tzv. riziková období pro vznik

obezity, kdy se mnohonásobně zvyšuje pravděpodobnost, že ztloustneme. Mezi taková

období patří dospívání, hlavně u dívek, dále doba těhotenství, menopauza, stop kouření

a užívání některých léků, které mohou ovlivnit tělesnou hmotnost. Na vznik obezity má

také vliv změna jídelníčku a pohybových zvyklostí, nástup nebo změna zaměstnání,

rodinné problémy, zanechání sportu, či dlouhodobé onemocnění nebo úraz.

Predisponujícím faktorem může být nižší socioekonomické postavení a psychické

onemocnění jako deprese, úzkost nebo stres. U obézních lidí v anamnéze můžeme často

najít jo-jo fenomén, což je opakované kolísání hmotnosti (17).

1.3 Obezita jako nemoc

Vyšší hmotnost těla vždy zatěžuje organismus. Nejprve vznikají funkční a

potom orgánové poruchy. U obézních osob s BMI nad 30,0 se morbidita a mortalita

zvyšuje o 40 % a s BMI nad 35,0 o 100 % (1).

Obezita není jen nespokojenost s vlastním vzhledem, ale je to především nemoc,

která s sebou nese riziko pro vznik řady dalších vážných onemocnění. Jsou to závažná

metabolická a oběhová onemocnění, k nimž patří ischemická choroba srdeční a infarkt
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myokardu, ateroskleróza mozkových tepen a cévní mozková příhoda, porušená

glukózová tolerance a diabetes mellitus 2. typu. Dále zvýšený krevní tlak, zvýšená

hladina cholesterolu a tuku v krvi, gynekologické problémy a neplodnost, žlučníkové

kameny, některé typy nádorů, syndrom spánkové apnoe, onemocnění pohybového

aparátu, kožní komplikace a psychosociální komplikace (17).

1.4 Onemocnění v těhotenství vzniklé v důsledku obezity

Nadváha zvyšuje během těhotenství riziko pro vznik diabetu mellitus,

hypertenze, tromboembolických příhod, vyšší perinatální mortality a snížené produkce

mléka. Obézní matky většinou rodí děti s vysokou porodní hmotností a s častějším

výskytem různých defektů. Starší výzkumy ukazovaly pouze na zvýšení rizika defektů

mozku a míchy. Nová zjištění však poukazují i na riziko poškození jiných orgánů (28).

Dále se podílí i na zhoršování socioekonomické situaci a zvyšuje požadavky na

ekonomické výdaje zdravotnické i nezdravotnické (8).

1.4.1 Diabetes mellitus (DM)

Diabetes mellitus je porucha transportu glukózy z krve do buněk, vlivem

nedostatečného množství inzulínu. Onemocnění vzniká, protože slinivka břišní

neprodukuje žádný inzulín, či ho produkuje v nedostatečném množství, nebo inzulín

nepůsobí na cílové buňky.

Tělo ženy se snaží s tímto onemocněním vyrovnat tím, že vytváří protein a tuk

jako zdroj energie, čímž vzniká ketoacidóza. Žena ztrácí na váze, je unavená a


[…]


pro dva Oficiální YMCA průvodce těhotenským cvičením s Thomasem W. Halonem

z roku 2007 píše: „ V těhotenství se velmi doporučuje chůze, hlavně ženám, které vedly

sedavý způsob života. Vhodné je plavání, protože nejde o cvičení se zátěží. Nedochází

při něm k trhavým pohybům, nebezpečnému otáčení či kroucení. Plavání zvyšuje výdrž

a posiluje svaly( s. 89,6).

Z grafu 27 je patné, že 33 žen (33 %) v těhotenství dodržuje zásady správné

výživy, 7 žen (7 %) je nedodržuje a 60 žen (60 %) je dodržuje občas.

Všude se dnes píše, že obezita způsobuje mnoho zdravotních komplikací. Graf

28 ukazuje, že pouze 32 žen (32 %) ví, jaké jsou komplikace v těhotenství. 13 z nich si

myslí, že je to diabetes mellitus, 11 žen se domnívá, že obezita způsobuje hypertenzi

(Graf 29).

Graf 30 nám ukazuje, jaké onemocnění zatěžuje těhotné ženy. Nejvíce žen, a to

25 udává, že má problémy s dýcháním, 20 žen trápí otoky dolních končetin a 11 žen

uvedlo, že v tomto těhotenství má diabetes mellitus. Pouze 20 žen napsalo, že žádné

problémy nemá.

K potvrzení výsledků kvalitativního výzkumu byly použity následující údaje

zkoumaného souboru těhotných žen, kterých bylo celkem 10.

Graf 1 nám ukazuje, že 6 žen (60 %) trpí obezitou I. stupně, 3 ženy (30 %)

obezitou II. stupně a 1 žena (10 %) obezitou III. stupně.

Z grafu 2 je patrné, že 3 ženy (30 %) jí 4x denně, 5 žen (50 %) jí 5x denně a 2

ženy (20 %) jedí 6x denně.
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 Obezita zapříčiňuje mnoho problémů při pohyby, 2 ženy udávají, že díky své

obezitě mají problémy při mytí oken, 7 žen při mytí podlah, 6 žen má problémy

s chůzí do schodů a 3 ženy špatně zvládají úklid domácnosti (Graf 3). A 8 žen udává, že

potřebuje pomoc jiné osoby při práci v domácnosti a 2 ženy vyžadují pomoc při péči o

jiné dítě (Graf 4).

Z grafu 5 je patrné, že obézní těhotné ženy mají mnoho zdravotních problémů.

6 žen udává, že trpí gestačním diabetes mellitus, 5 žen má hypertenzi, 7 žen má otoky

dolních končetin, 5 žen si stěžuje na dyspeptické potíže a 2 ženy na zažívací potíže, 4

ženy jsou během dne zvýšeně ospalé a unavené.

Na základě výše uvedených výsledků jednotlivých odpovědí byl cíl 1 splněn, kdy se

měla zjistit informovanost žen o správné životosprávě v graviditě.

Rovněž hypotéza 1 byla potvrzena výsledky výzkumu, kdy mělo být dokázáno, že

jsou těhotné ženy informované o správné životosprávě v graviditě.

Výzkumná otázka měla dokreslit výsledky celého výzkumu. Zabývala se údaji,

jakým způsobem ovlivňuje obezita průběh těhotenství a byla pozitivně zodpovězena.
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6. ZÁVĚR

Výživa a životospráva obecně jsou velmi důležité pro náš organismus, protože

výrazně ovlivňují každého z nás. V dnešní době máme k dispozici mnohem větší výběr

zeleniny, ovoce, bílého masa a ryb, čímž se zlepšila skladba stravy k lepšímu, ale stále

je co zlepšovat. Bohužel ne každý se ale snaží svůj jídelníček vhodně upravit, tak aby

prospíval jeho zdraví. Obchody jsou plné až po střechu lákavým jídlem, máme

restaurace s rychlým občerstvením, reklamy na potraviny, proto se není čemu divit, že

obezita stoupá v nejen rozvinutých státech, vždyť i Česká Republika patří v počtu

obézních lidí na přední místa v Evropě. Jen málo lidí si uvědomuje, že obezita

způsobuje řadu nebezpečných nemocí.

Obezita těhotné ženy má často negativní vliv na zdraví její i jejího plodu. Děti

takovýchto žen mají větší výskyt zdravotních poruch, jako jsou defekty nervového

systému, vrozené srdeční vady a další nemoci. Obézní ženy mají často problémy

s běžnými domácími pracemi, jako je např. mytí okem, podlah, s chůzí do schodů,

udávají také pocity špatného dýchání nebo se celkově hůře pohybují, než ženy

s normální váhou. Dále také mají více zdravotních problémů, např. více trpí nemocemi

jako je diabetes mellitus, hypertenze. Pokud to zdravotní stav ženě dovolí, měla by

pravidelně vykonávat nějaké vhodné cvičení pro těhotné.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit složení stravy těhotných žen a hlavně jak

jsou informované o správné životosprávě v těhotenství. Cíl byl splněn, hypotézy byly

potvrzeny. Po zpracování dotazníků bylo zjištěno, že těhotné ženy jsou informované o

správné životosprávě v těhotenství. Ženy se snaží svůj jídelníček vhodně upravit, aby

prospíval jim i jejich dětem.

Životospráva v těhotenství si zasluhuje svoji pozornost. Vedle sledování

zdravotního stavu, hmotnostního přírůstku, má být sledována a hodnocena výživa a

pokud je to nutné, včas doporučit vhodnou úpravu.

V praxi lze těhotné ženy a širokou veřejnost informovat o komplikacích obezity

v těhotenství pomocí letáků, přednášek vedenými odborníky na tuto problematiku, dále

lze využít videa v poradnách.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Obezita
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 90
