POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ZUZANA KLINEROVÁ
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. MARTIN TRNOVEC
Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ
Název bakalářské práce: OBEZITA A JEJÍ VLVK NA PRŮBĚH TĚHOTENSTVÍ

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE PŘINÁŠÍ UŽITEČNÉ INFORMACE JAK PRO GRAVIDNÍ ŽENY, TAK PRO POPORNNÍ ASISTENTKY, KTERÝM U.M.D. ŠNŮJE ŠIROKÉ UPLATNĚNÍ V EDUKACI PACIENTEK.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

VE SVÉ PRÁCI UVÁDÍTE, ŽE: „ OBEZMI MATKY RODI DĚTI S ČASTĚJŠÍM VÝSKYTEM RŮZNÝCH DEFEKTŮ (STR. 4) O JAKÉ DEFEKTY SE JEDNÁ? „

Datum: 3. 9. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce